

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr., a treia-ora 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În România:

la dnul Carol Schuler în București, strada Labirint nr. 4.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

WLASSICS.

(*) În actualul cabinet, alcătuit din politicieni de a treia mână Wlassics, ministrul școlii a adevărată mărime. Tinerii fiind însuși n'a avut încă vreme să aibă la renume, așa că țeara întreagă a rămas surprinsă văzându-l deodată ministru. Nu se poate tăgădui însă, că prin debutul ministerial din ședința de la 23 c. el a dat speranțe șovinștilor că va fi un potrivit ministru: s'a arătat deopotrivă și intransigent și împăciuitor, calitate prin care la Unguri ajungi întrebând. Astfel, în același timp când a declarat că va lupta pentru înfruparea în legi a celor două proiecte religioase rămase nevotate, nejerit fiind nici un principiu cuprins într'însele, a pus în vedere și aceea, că prin anume schimbări, va face să dispară și conflictul între cele două corpuri legislative.

Mai tare a surprins Dieta prin sfârșitul discursului său, foarte patetic, foarte religios, pe când se știe, că susținând proiectele deja sancționate, mersese cu radicalismul său până la ateism.

Pe noi Români nu ne interesează însă nici ceea ce a spus despre autonomia bisericească a catolicilor, nici despre regularea congruei, ci gândul ce-l are cu privire la învățământul elementar.

Am arătat deja, că singura supărare a Dietei și presei maghiare a fost declarația ministrului privitoare la școalele confesionale, despre care a zis că e cu neputință să le prefacă în școale de stat.

Credem bucuroși și noi, că aceasta din cauza lipsei de bani, căci nu e glumă a înscrie în bugetul statului întreținerea încă a peste 14 mii școale. Dar nu e mai puțin adevărat, că mai e și un alt motiv la mijloc: s'ar produce o agitațiune colosală, pentru-că atât catolicii, cât și celelalte confesiuni ar lupta desparate pentru a-și apăra școalele de guverne, care se conduc de cele mai mărunte principii ovrești. Ear' aceasta nu-i permis să se producă, Monarhul a spus-o foarte clar cu ocazia demisionării cabinetului Wekerle.

În pace tot nu ne va lăsa însă nici Wlassics. A spus-o clar, că va lucra pentru-ca preparandiile să fie conduse în spirit mai „patriotic”, ear' cât despre inspectorii școlari, va mări numărul lor, pentru-ca școalele naționalităților să poată fi mai des inspectate. Deasemenea a pus în vedere înmulțirea „kisdodv”-urilor și revizuirea legii instrucțiunii publice.

Eată tot atâtea arme, prin care va cerca să lovească în biserică și școala noastră. Îndeosebi va căuta să șicanizeze pe bieții noștri învățători, pentru care inspectorii școlari au ajuns cei mai cumpliti procurori. Că acești agenți ai guvernului se instituesc nu pentru a supraveghea învățământul, ci pentru-ca să-i facă vieața nesuferită învățătorilor noștri, dovadă e însăși vorbirea ministrului, care regretă, că inspectorii prea au vizitat de puține-ori școlile române. A declarat, că pe viitor inspecțiunile vor fi mult mai dese.

Nu ne îndoiim deasemenea nici de șicanele ce-și va da silință să ne facă revizuind acea parte a legii instrucțiunii publice, unde e vorba că se se facă dacă edificiul școlar nu este „conform legii”. Și până acum, mai ales sub acest pretext ni-s'au închis o multime de școli. Ce va face, când va avea și legea ca sprigin, ear' nu numai ordinațiunile ministeriale, este lesne de închipuit.

Autoritățile noastre școlare și bisericești se îngrijescă deci de cu vreme! În bună înțelegere cu populațiunea comunelor, se potrivească lucrurile astfel, încât să iie ministrului orice pretext de intervenție.

Altfel perdem singura cetate a naționalității noastre, prigonită de toți ministrii maghiari.

Din Blaj ni-se scrie, că directorul gimnaziului a oprit societății de lectură cetirea a orice ziar cotidian.

Nu cumva domnul Iosif Hossu vrea să fie numărat și d-sa alături de păcătosul Szabó János?

Perczel Dezső, ministru de interne, a fost ieri în cercul său electoral dela Bonyhád, devenit vacant prin înțrarea lui în minister. Deocamdată nu e alt candidat decât el însuși.

Perczel în vorbirea lui zise între altele că guvernele în neamrămutat la două puncte cardinale: „neschimbată susținere a pactului din 1867 și ocărmuirea terții în sens liberal. Aplicarea legilor religioase se va înțempla în restimp legal”; chiar în prima jumătate a anului curent, el, ca ministru de interne, va emite ordonanțe privitor la conducătorii matriculelor civile, împărțirea cercurilor, așa încât în Septembrie anul curent să poată începe a funcționa în toată țeara ținerea matriculelor, care vor fi încredințate învățătorilor.

Din Bucovina. Sub titlul: „Alegere de deputat pentru camera imperială”, „Gazeta Bucovinei” scrie: Depunând deputatul dl

baron Victor Stircăa mandatul său de deputat al camerei imperiale din Viena, guvernul c. r. al terții pe baza ordinațiunii ministrului de interne dela 20 Ianuarie 1895 nr. 372 escrie o alegere suplentară în curia a doua a marilor proprietari, care conform §. 21 și 23 al regulamentului de alegere pentru camera imperială va avea loc la 20 a. c. n. în localitățile comitetului terții din Bucovina.

„Guvernul care la ultima alegere suplentară pentru camera imperială, ce a avut loc în Cernăuți, a stat pe punctul de vedere al stării de posesiune a partidelor; credem (Nu știți deja?! Red. „Trib.”) că va observa acest principiu și față cu alegerea suplentară din curia a doua a proprietarilor mari. Sântem curioși despre atitudinea guvernului.

„Precum ni-se mai comunică mandatul din corpul al doilea al colegiului proprietarilor mari a fost oferit dl-ilor Iancu cav. de Zotta și br. Nicolae Mustatza, ambi au refuzat însă, dl Zotta din cauza afacerilor private, ear' br Mustatza din cauza că e prea însărcinat cu afacerile comitetului terții.

Cam ciudat e dl Mustatza. Când vorba este să-l aleagă capitala Cernăuți (mandat polono-ovreo-german!) primește a fi candidat cu toate „afacerile comitetului terții”. Va fi alta pricina refuzului, credem noi.

Din parte-ne spunem că avem sigura informațiune, că s'au făcut serioase demersuri pe lângă un membru al tinerei generații să primească el acest mandat. Acest membru a refuzat

Sașii lui Bánffy.

(*) Zicem „Sașii lui Bánffy”, pentru-că nu ne trece prin minte să identificăm națiunea săsească din Ardeal cu așa numiții ei „representanți” din „mentul ungurean”. Într-adevăr, că în „mentul ungurean” mameluci, cu Sașii din partidul guvernamental avem de lucru.

Ciudată specie de oameni, onorabili acestia! Totdeauna ni-a fost greu să-i înțelegem, dar' acumă nu-i mai înțelegem de loc.

Anul trecut, deși poporul și biserică lor s'au pronunțat hotărât contra proiectelor bisericești ale lui Wekerle, ei s'au grăbit să le voteze, pentru-ca nu cumva să peară bunăvoința acelor, care și Sașilor ca și nouă, le maghiarizează școalele și le aruncă învățării pe drumuri. Un lucru cu atât mai letestabil acesta, după-ce știut este, că majoritatea cu care s'au votat legile bisericești a fost atât de subredă, încât votul Sașilor ar fi putut să răstoarne întreaga „refoma” jidano-liberală a lui Wekerle. A fi fost dar' în poziție deputații sași să binemeriteze dela toate bisericile creștine și dela toate popoarele din patrie, au preferit însă fo-

loasele problematice ale mamelucismului. Cu adevărat *prudentes et circumspecti*.

Cade Wekerle. După multe peripeții vine Bánffy. Acel Bánffy-pașa, care la Bistrița tăia și spânzura la Sași, mai crâncen poate ca la Români. Acest Bánffy, după toate socotile, dispune, cu Sași cu tot, de o majoritate de netto 13 voturi. Și tocmăi 13 sunt la număr deputații sași. (Ce număr ominos!) Acești 13 (care este oare Iuda între ei?) hotărăsc dar' majoritatea lui Bánffy.

Și cum se folosesc deputații sași de importanta situație ce din nou li-s'a creat în parlamentul unguresc? Se duc unul câte unul, fereste Doamne, nu ca corporație, ca reprezentanții unui popor, ci singuratici, pe sub acuns, pe scara din-dăr, la Bánffy, și-l întreabă cu supunere, că milostivește-se a lăsa să existe în lume programul *Volkspartei*-ului săsesc, pentru care milostivire ei sunt gata să rămână și în viitor — mameluci.

Și Bánffy, din a cărui retragere dela Bistrița poporul săsesc făcuse, sunt acum 4 ani, condiție de împăcare cu guvernul Szapary, Bánffy-pașa de odinioară s'a milostivit. Și deputații sași, toți 13 la număr, cu Iuda dimpreună, au rămas înainte — mameluci. Și încă ce mameluci!

Bánffy își desvoaltă programul în casa deputaților. Opoziția ungurească îl ia la rapanghelă, făcându-i un deosebit titlu de acuzare din faptul, „că a pactat cu Sașii”. Și Bánffy răspunde că nu a pactat, că nu recunoaște Sașilor dreptul de a se gera de naționalitate deosebit constituită în partid, și că tot ce s'a întâmplat, este că au fost la el singuratici deputați, care au arătat un program, contra căruia el nu poate avea nimic, căci conține pretențiuni legale.

Și atunci s'a sculat savantul Oskar Melzl, deputatul Sibiiului și secretarul camerei comerciale din Pojon, și a confirmat, că așa este. Și s'a sculat apoi Adolf Zay, frumosul Barba-neagră dela Brașov, și a confirmat și el că așa este.

Au primit va să zică umilirea de a fi tratați, nu ca reprezentanții unui popor, care nu e recunoscut de puternicii zilei, ci ca slugi plecate, bune să voteze la porunca guvernului. S'au prosternat să recunoască, că Bánffy nu le-a acordat nimic în favorul poporului săsesc, în schimbul voturilor decât dreptul de a rămâne — deputați guvernamentali. Dar' se vede, că acest drept este mai scump pentru domni Melzl-Zay etc., decât drepturile naționale ale poporului pe care cu atâta „dignitate” îl „representă”.

Din România

București, 14/25 Ianuarie 1895.

Abia trecute vacanțele parlamentare ale Crăciunului, legiuitorii încă nu s'au pus bine pe lucru și deja s'au întâmplat lucruri de care foarte mult seamănă cu o crasă ministerială.

Legea minelor, prezentată, până acum numai în Senat, de ministrul domeniilor P. P. Carp își aruncă deja înaintea umbrelor sale. Știut este că pentru a combate acest proiect de lege liberalii-naționali au încheiat cu conservatorii disidenți o coaliție de luptă care a început și continuă cu succes, în capitală și provincie, o puternică agitație contra legii minelor. Argumentele de luptă nu le lipsesc, dat fiind că proiectul dlui Carp

Ne propusese ca la sfârșitul primăverii să părăsim Nizza și să ne întoarcem pentru vară la Louvercy, fiind că bărbatul meu nici nu voia să se gândească la o petrecere mai îndelungată în Paris. Totuși medicilor le era teamă să-l lase la țeară în clima umedă a Normandiei; la sfatul lor ne hotărârăm să rămânem în Sud până când i-se va restaura deplin sănătatea. Amândoi anii următori au fost o viață plină de veselie și liniște. Iubita mea bunică veni de două sau trei-ori să mă cerceteze; soacra mea mă impresură cu o gingășie aproape pătimășe; pe lângă acestea mai aveam și fetița, și nașterea ei cum am mai zis, împăcase pe bărbatul meu de tot cu viața și îl legase și mai strins de mine.

Își relua cu zel lucrul, la care îi ajutam în rol modest de secretar, aducându-i în ordine, cum puteam mai bine, documentele din cari dl de Eblis nu ne lipsia nici-odată, făcea extrase din ele și prin scrierea mea frumoasă, își descria laba găștii necetibile. Acum nu mai era enigmă prietenia caldă și intimă ce-i inspira dlui de Eblis, ce mai demult, trebuie să recunosc, nu înțelegeam până când își arăta numai defectele; de când însă numai se credea osândit la o viață izolată fără iubire și rost, frumoasele calități ale inimii și spiritului lui, eșiră la lumina și deplină splendoare și farmec. Își recăștiga chiar și viziunea, ce în primul timp al cunoștinței noastre eram departe, a o presupune

FOIȚA „TRIBUNEI”

Tot ce-i frumos.

Tot ce-i frumos, iubita mea,

Menit e să se fure:

Copila fură flori din lună

Și fragi dintr-o pădure.

Înotătorul îndrăznește

Mărgeară fură din mare

Și luna fură ne'ncetat

Lumina-i dela soare.

Poetul fură ear' un vers —

Tot ce-i frumos se fură;

De ce te-ai supăra atunci,

De-aș vrea să-ți fur o gură?

Hai să bem.

Hai să bem tot amândoi

Cu pahar din buze moi,

Ear' paharul de cliștar

Să ne fie tot mai rar,

Tot mai rar și ne'cetișor

Pân' ce-oiu adormi ușor

Cu pahar din sinul tău,

Bea-l-aș și l-aș bea mereu,

Puica mea, odorul meu!

G. Murmu.

Ziarul unei femei.

— Roman —

De

Octave Feuillet.

Tradus de Lucreția Popescu

(Urmare).

Capitolul XXI.

1878.

Împregiurările extraordinare, în care mă aflu, îmi dau prilegiu a-mi începe ziarul după o întrerupere de cinci ani. Am suportat o încercare grozavă, și nici-odată n'am avut mai mare nevoie de a-mi aduce în ordine gândurile și conștiința. Mai întâiu de toate vreau să-mi reamintesc evenimentele principale, prin care am ajuns în starea mea actuală și a încerca să-mi aflu în ele rostul și lămurirea de care am așa mare trebuință. De altcun presimt, că aceste file vor fi cetite într-o zi și de altcineva afară de mine, și chiar și de aceasta nu vreau să las nimic obscur în ele.

Nunta mea, cum prevăzusem, s'a cere-moniat deodată cu a Cécilei, în biserică cea mică din Louvercy. Domnul și doamna de Eblis plecară deja în ziua următoare în Italia, pe care voiau să o cuture în câteva luni. La cinci sau șese săptămâni după-aceasta plecară eu cu bărbatul meu și soacra mea la Nizza. Starea sănătății bărbatului meu, în decursul celor patru ani petrecuți în această climă dulce, mi-a cauzat îngrijire serioasă. Nu pot afirma, că n'am simțit nici-odată jale în inimă,

că n'aș fi avut nici-odată mintiri triste, dar' totuși pot zice că Dumnezeu a binecuvântat nebulia căsătoriei mele, și că am găsit tot ce am sperat. Desfătarea primei nu ia numai o formă, ceea-ce ne place mai mult a crede, patina ne procură fericire și în chipul datorie, al devotamentului al jertfei; chiar martiriul ne cauzează plere. Ce privește martiriul, bine înțeles, nu zis la adresa mea, deși o datorie, ca aceea de mi-am impus-o eu, nu se poate implini fără greutate, ba chiar nici fără opoziție. Atro singură zi nu poate nici chiar cea mai gingașă și iubită mână să îmblânzească și vindece un suflet pătimăș dela natură și nărt prin nenorociri; dar' ce bucurie cunoșteașcă îți procură, a smulge acest șet din mohoreală și desperare, a-l găsi într-zi nevățemat, de tot curat, în ruinele corpului, sub care a fost ca îngropat, a-l readuce la lumină, și a-l reînvia toate speranțele. Te lacrimi dulci de fericire n'am vărsat, pe un plâns tainic de descurajare, când am văzut ostenele încoronate de sug. În sfârșit sosit și cialul, în care ajungeam încă în amenințam, zimbînd, cu degetul, și a liniști erupțiile groznice de furie, care cuprindeau de obicei pe sormanul meu ger.

De altcun, trebuie spus, pentru-ca să nu mă laud prea mult, gloria acestei minuni nu-mi compete nici mie, căci în ziua, în care s'a născut fetea mea, întoarse pe tatăl-sau la Viena.

violează mai multe dispoziții ale constituției, atacând sfîntenia proprietății și dînd străinilor dreptul de a agonisi proprietăți rurale în țeară.

Evident că cu asemenea argumente nu-i trebuie opoziției mari încordări ca să predis-pună opinia publică contra proiectatei legi. Dar precum se vede, nu numai opoziția coaliată, ci chiar elemente din cele mai importante ale majorității conservatoare împărtaşesc, cel puțin în parte, vederile opoziției despre proiectul dlui Carp. Anumit conservatorii puri, în frunte cu dl G. Cantacuzino, presidentul Senatului și G. Manu, presidentul Camerei, se zice că ar fi declarat că pr iectul dlui Carp nu-l pot susține în forma în care a fost prezentat Senatului. Ba se mai zice, că însuși dl Lascar Catargiu ar împărtași scrupulele presidentilor corpurilor legiuitoare.

În această situație dl Carp s'a văzut silit să facă unele modificări în proiectul său, care în forma sa originală mai era susținut numai de grupul junimist al majorității.

Într'un consiliu de miniștri, ținut aseară, au ajuns în desbatere modificările ce dl Carp este dispus să conceadă în legea minelor. În esență aceste modificări s'ar putea resuma într'acolo, că nu li-se vor mai acorda exploatare-tilor străini dreptul de proprietate asupra minelor, ci numai o concesiune de exploatare pe un ciclu mai mare de ani (50—90).

Se vorbește acum că dl Lascar Catargiu, spriginit de presiunile corpurilor legiuitoare, a declarat în consiliul de miniștri de aseară, că legea minelor nu este acceptabilă nici cu modificările acestea. La rîndul lor au declarat apoi miniștrii junimiști I. I. Carp, Marghiloman și Ghermani după declarația presidentului de consiliu, că între asemenea împregiurări ei trebuie să-și dea demisia.

Cu alte cuvinte criza ministerială este iminentă, dacă nu chiar izbucnită. Nu e vorba încercări de complanare se vor face — se zice că chiar astăzi va avea loc o conferență spre acest scop.

Dar' cu ce rezultat? Asta vom vedea-o în curînd. Până acum atîta este pozitiv, că divergențele între junimiști și conservatori tot mai mult se pronunță.

În sfîrșit mai notez, că o depeșă ce voiam să expediez azi-dimineață despre cele întemplate în consiliul de miniștri de ieri a fost

solidar în chestiunea legii minelor, în urma mai multor modificări la care a consimțit și dl Carp, și între dl Cantacuzino, care cere modificări mult mai esențiale, pe care nu le primește nici domnul Carp nici ceilalți miniștri.

Despre o eventuală criză de guvern, nu se vorbește decât în cazul când majoritatea Senatului s'ar pronunța în sensul dlui Cantacuzino. Lucrul acesta însă, judecînd după spiritul ce domnia azi în Senat, e foarte puțin probabil.

E aproape sigur, că majoritatea Senatului se va pronunța în favorul legii și în acest caz e probabil că dl Cantacuzino să demisioneze din președinția Senatului, pentru a putea combate legea minelor când va veni în discuția Senatului.

Se vorbește că în acest caz, președintele al Senatului se va alege metropolitul primat.

„Naționalul“, organ conservator-dilect scrie :

Ieri seară s'a ținut un nou consiliu de miniștri la ministerul de interne cu privire la legea minelor. La acest consiliu au asistat și președinții corpurilor legiuitoare. Dl Carp, până ieri refuzase de a se duce la cele două întruniri ținute acasă la domnul Cantacuzino.

Dl Catargiu a început să laude pe dl Carp și să spună că guvernul fiind solidar, dacă dl Carp va vedea că legea sa nu este primită, va fi nevoit să se retragă și cu dînsul se va retrage întreg guvernul; deci roagă pe toți și în special pe președinții corpurilor legiuitoare să susțină legea domnului Carp.

Atunci a luat cuvîntul presidentul Camerei și apoi al Senatului, dl Cantacuzino, care au declarat că nu pot susține legea dlui Carp în forma sa actuală. Dl Cantacuzino a mai spus dlui Catargiu că nu numai nu va susține legea, dar' că o va combate din răsu-puteri și a adăugat că este timp să se sfîrșească cu situația aceasta de care dl Carp se folosește pentru a împinge partidul conservator tot mai afară din cadrul ideilor sale.

Atunci a luat dl Carp cuvîntul și a zis că vede că situația guvernului e din cele mai ciudate, căci are pe amîndoi președinții cor-

Revista politică.

În sfîrșit, după multe încercări căzute baltă, după multe sbuciumări, a reușit și noul president al republicii franceze să formeze ministerul din oameni mai moderați, dar' totuși cunoscuți ca unii care nu s'ar împotrivi unor reforme radicale, mai ales privitor la dări.

Deoarece-ce biroul de corespondență nu ne-a transmis numele ministrilor, trebuie să le luăm din ziarile de Duminică trecută și anume:

Ribot, presiidiu și finanțe; Poincaré, instrucție publică; Leygues, interne; Honotau, externe; Trarieux, justiție; Dupuy-Dutemps, lucrări publice; Gadeau, agricultură; Lebon, comerț; Chaumetemps, colonii; generalul Lamont, armată; admiratul Bernard, marină.

Dintre aceștia n'au fost încă miniștri până acum următorii: Trarieux, Chaumetemps, Lebon, Gadeau, Dupuy-Dutemps.

Trarieux ne este cunoscut Românilor dela conferența interparlamentară din Haga, unde ca senator a luat parte; e un orator înflăcărat, cu foc juvenil, deși are deja 55 ani; vorbește foarte clar, ce-l face foarte plăcut la bătrîni senatori, care nu aud bine. El face parte din cei mai influenți senatori; a fost president al grupului centrului stîng și în procesul generalului Boulanger figura ca jude de instrucție.

O depeșă sosită ieri-seară târziu spune, că guvernul nu va face în cameră vre-o declarație, ci va da explicații despre situația politică generală cu ocaziunea interpelării ce-și propune a o adresa noului minister deputatul radical Goblet.

S'a întemplat și un alt fapt însemnat, despre care biroul telegrafic maghiar n'a crezut de cuvință a ne vesti: a murit Săm-băta trecută, 26 Ianuarie, ministrul de externe rusesc Gierni, în etate de 75 ani.

Nicolae Carlovici de Giers s'a născut în 9 Maiu 1820. A fost descendent al unei familii finlandeze; dar' de mult rusificat; studiile și-le-a făcut la liceul imperial din Tarskio-Selo, după absolvirea căruia, ca june de 18 ani, a intrat numai decît în oficiu în departamentul asiatic al ministerului de externe.

În 1847 Giers a fost înaintat în rangul de colonel, iar în 1849 a fost avansat în gradul de general-maior. În 1854 a fost numit în funcția de ministru de externe, iar în 1856 a fost avansat în gradul de consilier de stat. Ca consilier general mai târziu în Egipt, apoi în principate, și în urmă ca plenipotențiar în Teheran, Giers a fost decorat cu o mulțime de ordine rusești și numit de consilier intim.

În 1869 era delegat în Bern, cu trei ani mai apoi în Stockholm și în fine în 1875 adjunct al ministrului de externe, al principelui Goriacov, director al departamentului asiatic și membru al senatului. În 1876, 1877 și 1878, pe timpul congresului din Berlin a substituit pe Goriacov, care lipsia din Petersburg în conducerea afacerilor externe, — și se poate zice, că de atunci începea dînsul a fost adevăratul șef al ministerului de externe, pe care în 1882, când Goriacov s'a retras în viața privată, l'a luat definitiv asupra sa. Cu numirea sa de ministru al externelor concide retragerea contelui Ignatiev din ministerul internelor, dîndu-i astfel posibilitatea a-și valida iubirea sa pe pace prin inaugurarea relațiilor pacifi ca cu Austro-Ungaria și Germania. La Giers i-a succedat apoi născut la 1885, prin ce a prestat pămînt gherale un mare serviciu. Nu fără drept se va vorbi deci în persoana lui Giers un reperiș al celei vechi școli diplomatice a Rusiei care la rezolvarea tuturor marilor chestii, care interesează întreg continentul l'au dat să lucreze mîna în mîna cu Europa.

Giers a fost înaintat cu o princesă Cantacuzen, avînd cîntărei trei băieți și două fice, dintre cari am numai o fiică mai e în viață.

Din Sofia telegrafează, că comisiunea parlamentară emisă pentru examinarea fărâdelegilor pice ale guvernării Stambolov, a lipit toate orașele Bulgariei placate, în care învipe toți cetățenii, care au fost persecutați de Stambolov, să se prezente înaintea zisei comisiuni pentru a-i ușura lucrarea.

Spicuri din foile maghiare.

În ședința dela 25 Ianuarie n. a Dietei, deputatul Prilezky Tade, arată (textual după „Budapesti Hirlap“) că țeara numai atunci va fi mare, dacă toți locuitorii și în limbă vor fi maghiari, pentru-că așa crede, că la noi naționalități nu există (ilăritate în stînga extremă), la noi nu există decît cetățeni ungari egal îndreptățiți. În cercul seu electoral, locuit de Slovaci, sînt trei școli de stat... Acolo copiii slovaci vorbesc mai bine ungurește decît noi (mare ilăritate). Când e vorba de școli, guvernul se dea bani, dacă are, ear' dacă nu are, și atunci se dea (mare ilăritate)...

Și se mai zice că nu-i comedie întreg parlamentul din Budapesta.

Sub titlul „Bomlanak a pozsonyak“ (Cei din Pojon au luat câmpii) „Magyarország“ dela 27 Ianuarie injură aspru pe cetățenii din Pojon, pentru-că ei au invitat pe avocatul Dr. Neuda, vestit avocat în Viena, să le țină o conferență despre Goethe.

Odată au făcut și „Krakslhuber Tobias“-ii un lucru cuminte, și eată-i stricați cu „patrioții“.

„Magyarország“ dela 27 c. scriind despre „Luarea cetății Buda“ (tablou comandat la pictorul Benczur), zice că pentru a deștepta sentimente naționale, pictorul trebuie să arete pe pînza sa acte de eroism maghiar chiar neîntemplate. (Să știe anume, că Turcii au fost goniti din Buda de către arhiducele Carol de Lotharingia, ajutat de soldați străini, Unguri puțin).

În spriginirea acestei tese a sa, aduce ca argument pe pictorul polonez Matejko, care pe pînza „Eliberarea Vienei“ a făcut numai viteji poloni.

În tot articolul, lung de patru coloane, singurul lucru nimerit este pilda cu pictorul polonez: în adevăr, se potrivește, ca două picături de apă, Polonezii și Ungurii! Amîndou națiunile sînt deopotrivă șoviniste... Pe Polonezi șovinismul și nebunia i'a perdut. Ungurii urmîndu-i, au să ajungă și ei aceeași soartă.

În procesul pentru articolul „Golgota naționalităților“ Red. „Tribunei“ este acți, în temniță, pe deplin sănătos și lăuștit; se află singur într'o chilie; pentru a-i trece de ură, împletește din trestie diferite lucruri. Ceea-ce îl supără mai mult este că la osîndire tribunalul n'a avut atîta considerație de a-i da voie să-și aducă el însuși vîptul, în-cît trebuie să mînnăce vîptul prost al robilor.

La început era vorba că i-se va da voie a se aduce mînnări reci, mai ales carne, așa încît mai mulți locuitori îi și aduceau. Printre acestia în primul rînd d-nele Rațiu și Lucațiu de mai multe ori i-au trimis șuncă, carne afumată și cărnați, care le-a și căpătat. Dar' când la Crăciun d-șoarele Felicia și Dorina Rațiu au venit ele însele să-l viziteze în acea mare zi aducîndu-i colac și alte asemenea, directorul nu li-a permis și odată pentru totdeauna a refuzat a Român-tele să viziteze pe Sîrbul Milan Popovici, zicîndu-le că tocmai dela ele nu va îngădui să i-se aducă ceva...

„Dintre Românii, care vin potop în Seghedin și care tot voesc să vadă pe Popovici, nici unuia nu i-sa dat voie. Peste tot numai odată poate să primească vizite, Duminică...“

„Cu privilegiul Anului-Nou și zilei sf. Ioan, onomastica Drului Rațiu, întemnițării românii au primit atîtea felicitări telegrafice și în scris, încît nu mai era loc unde să le pună; sigur trec peste zece mii.“

„Din acest fapt pot să vadă întemnițatii, că întreg poporul lor își aduce aminte de ei cu însuflețire...“

Văzînd toate acestea, trebuia să-i învidieze pe Români de însuflețirea națională, care a prins rădăcini atît de adînci la ei....

CRONICĂ

Sibiul, 16/28 Ianuarie n.

Din Seghedin ni-se scrie, că venerabilul martir dl Dr. I. Rațiu este reconvalescent. Are însă acum durerea de a ști bolnav pe ficia sa, d-șoara Dorina, la cățiva pași numai de temniță, dar' fără să o poată vedea. De asemenea ni-se scrie, că inopertunul Păzmăndy Dónes ear' a fost pe la Seghedin, să vadă pe martiri. A fost însă tratat rece și scurt. Ne așteptăm, cu toate acestea, să cetim cum l'a îmbrățișat părintele Lucațiu, și alte adevă-

Pentru scumpii întemnițați. Din Chintelnic ni-se scrie: Doamna preoteasă vă duva din Budia Carolina Pop născută Popa a adus la biserica de aci 2 liturgii de prescuri, care s'au și servit în 25 și 26 l. c. Pentru scumpii noștri martiri, ca să-i scape Dumnezeu în pace și sănătoși din temnițele ungurești.

Din Homorod au dat mai multe liturgii următoarele femei: Ana Boeriu, preoteasă, vîd. Eva Noghiu, Maria A. Soanea Fevronia Stroia, învățătoareasă, Maria N. Noghiu, Ana Pora și Maria Gligor.

Ucazul exministrului Hieronymi în cauza opreliștii adunărilor naționale române s'a publicat și în comitatul Solnoe-Dobăca prin un circular oficial, adresat tuturor antistitilor comunale din acel comitat. — Poftă bună!

Ministrul plenipotențiar rusesc în Viena, va fi înaintat lui Lobanof, domnul N. Lobanof, rus din Constantinopol.

Transgresiune de stat. Pentru acest delicat a intentat proces judecătoria cercuală din Mercurea în contra locuitorului Romul Vraciu, acuzat cu purtarea colorilor naționale. În urma acestuia a fost judecat și osîndit de către judecătoria cercuală din Mercurea și făcîndu-se recurs la tribunalul regesc din Sibiu, a fost osîndit și de către acesta. Tabla regescă din Cluj a nimicit însă sentența ambelor foruri, pe motivul că în sensul ordinațiunii ministeriale 26559—1874, faptul comis de acuzat nu se poate califica de transgresiune contra statului, ci ca o transgresiune de sine stătătoare și prin urmare competent de a judeca este — oficiul administrativ.

Patinagiu. După o întrerupere de câteva zile s'a început din nou patinagiu pe spațiul „Reuniunii patinătorilor din Sibiu“. Ieri s'a proiectat chiar și patinagiu de seară, al treilea în acest an. Proiectul a rămas însă tot proiect, căci fulgi mari și deși au căzut mereu, și au acoperit gheața lucie cu un lîtoliu gros de zăpadă.

Balul „Reuniunii femeilor române din Sibiu“. Raportul nostru despre acest bal îl întregim cu următoarele: În decursul serii între alte piese frumoase și noue s'a cîntat și o polcă franceză mult apreațată de cunosătorii de muzică, compusă de M. Mazalik, conducătorul capelei militare din Sibiu. Piesa a fost compusă anume pentru acest bal și dedicată „Reuniunii femeilor“.

Representația de benefic al dlui

...a fost ținută în Viena, la 1 Februarie, deosebit de frumoasă, și a avut un succes deosebit de mare. Din cauza vremii, care a fost foarte rădăcină, s'a putut să se grăbească a-și procura bilete.

Băufly și N. Șerban. Ni-se aduce la cunoștință, că pentru a nu-i lăsa lui Băufly satisfacția să se aleagă cu unanimitatea voturilor, dl N. Șerban de Voila își va pune și d-sa candidatura în cercul electoral al Șimleului.

Lămurire. Privitor la notița „Conver-tin“ din cronica numărului 7 al „Tribunei“, primim următoarele: „Avînd în vedere însemnătatea școlii populare în tot locul și cu deosebire la noi, unde în tot momentul sîntem amenințați cu aceea, ca să ne lăsa școala de stat, pentru-că să salvăm școala românească confesională, în toamna anului trecut am împeunat stațiunea cantorală cu cea docențială, ca astfel să ajungem la plata de 300 fl. prescrisă prin lege. După-ce prin împeunarea oficiului cantoral cu cel docențial în persoana docențialului, fostul cantor după-ce a rămas fără oficiu a început să mînnăceșă poporul cu beuturi și promisiuni ca să nu primească pe docent și de cantor, partea cea mai mare din popor nu a luat în considerare minciunile unui atare om stricat, care pentru binele privat voește să sacrifice un bun comun: fără totuși s'au aflat 6 familii slabe (și și acestea corcite cu rom-cat.), ear' nu 42 precum scrie dl corespondent, care îmbețăți fiind de cantur și care la nici un cas nu voesc școala românească, au făcut pașii necesari de trecere însă fără de nici un rezultat, pentru-că aceea ar fi trebuit să o știe și dl corespondent, că în urma concordatului de sub Papa Piu al IX-lea trecerea dela religiunea gr-cat. la cea rom-cat. nu se poate face sub nici o condițiune. Astfel resping cu indignațiune acea calumnie, că în urma neînțelegerii mele cu poporul s'ar fi întemplat, că aceste 6 familii ar vol să treacă la rom-cat, precum și aceea, că poporul meu ar fi rămas fără conducător. Dacă între atari împregiurări critice, în care așa de tare sîntem amenințați de șovinismul cel turbat, nu m'as afla la culmea misiunii mele, atunci n'as merita să fiu numărat între fiii bravului popor românesc. Barabant, 24 Ian. 1895. Cu acestea rămân al d-voastre stimător Francisc Botianu, preot român.“

Afacerea lui Onuț Fodor. În noaptea dintre 15 — 16 Octomvrie 1893, s'a aprins casa lui Szigethy Károly din Monostorul-unguresc (Magyar-Gyerő-Monosztor). Lîngă Huedin în comitatul Cojocnei. În ziua următoare s'a constatat, că Szigethy Károly și ecoanoma sa Timár Katalin sînt uciși, jefuiți și casa aprinsă peste cadavrele lor. Cercetarea crimiinală s'a început numai decît din partea judecătorei de cerc din Huedin și apoi din partea judecătorei de instrucție de la Cluj.

Criza ministerială în România.

Primim azi din România câteva foi care ne aduc amănunte despre criza ministerială ce a izbucnit din cauza legii minelor.

„Lupta“, organ care are legături cu guvernul conservator, în numărul dela 27 n. l. c. scrie:

Astăzi la orele 3. p. m. senatorii, după ridicarea ședinței, s'au întrunit în ședința secretă în una din salele Senatului pentru a discuta legea minelor.

Toți miniștrii erau de față. La această întrunire au luat parte și mai mulți deputați, precum dnii Holban, N. Filipescu etc.

Scopul întrunirii este ca majoritatea Senatului să se pronunțe între guvern, care e

la el. Conștința, că la toate aceste schimbări n'am fost străină, îmi îndulcia gândurile.

Ce m'ă mișca însă mai mult ca toate, era încrederea nemărginită, ce puneă bărbatul meu în mine. Când m'am mîrșat cu el, m'am zis, că s'a terminat cu viața mea socială, eram hotărîtă a renunța la ea, căci nu mi-ar fi convenit a cerceta petreceri, la care bărbatul meu nu putea participa. Singur îmi ceru însă, să acompaniez pe mamă-sa la câteva conveniri ale coloniei franceze.

N'am abusat de aceste concesiuni, cu atît mai mult m'ă folosiam de ele, primind și eu de câteva-ori musafiri.

Natural am fost expusă din partea unor vecini și musafiri la acele mici galanterii, care de obicei se adresează ori-cărei femei, care are un exterior suportabil sau un croitor dexter. Neputința bărbatului meu nu putea decît să încuragieze la aparență, asemenea osteneți; m'ă purtam față de ei cu aceea ușoră liniștită, prin care o femeie dă foarte ușor să înțeleagă cei din pregiur, că nu lasă să glu-mească cu ea. Bărbatul meu înțelept și cu pătrundere ageră vorbia rîzînd cu mine despre această nemernicie; cred că mîndria lui sta în aceea, a-mi arăta prin indiferența lui precugetată, că în stîmă lui stau mai presus de ori-ce umbră a unei presupunerii. Îi eram recunoscătoare pentru asta, totuși m'ă se părea căte-odată, că merge prea departe cu încrederea, ce m'ă aducea în perplexitate serioasă, care spre nenorocire sta în legătură cu cea mai mare durere a vieții mele.

(Va urma.)

ghiloman.

Astăzi, până la două ore, miniștrii rămași vor căuta să împace lucrurile și de nu vor reuși, criza va fi declarată.

Din parlamentul maghiar.

Ședința dela 24 Ianuarie.

Discuția asupra bugetului instrucției.

Tuba János: Ținta finală a „politiceii (!!) noastre de instrucție“ trebuie să fie prefacerea școalelor populare în școale de stat, deși recunoaște că deocamdată nu se poate. Ceea-ce însă negreșit trebuie, este că preparandiile să treacă în administrația statului...

Pulsky Ágost, guvernamental, re-petește discursul seu din anii trecuți. Totuși ținem a scoate din vorbirea lui următoarele părți:

„Nu e drept a înfățișa la soi ca ceva fundamental contrazicerea între școalele de stat și cele confesionale...“

„Cu tendența de a prefaca toate școalele în școale de stat nu vom ajunge la rezultatul dorit, ca adevărat să nu existe nici un copil în Ungaria care să fie exclus de binefacerea de a umbla la școală...“

„Mai departe trebuie să observ că după crearea legii sus amintite (XX: 1893) nu se mai poate menține excluderea dascălilor-preoți, mai ales însă nu din considerație pentru unele naționalități și confesiuni. Ținînd într'acolo să nu existe comună fără școală și școală fără dascăl, nu putem exclude dascăli-preoți din posturi de institutori...“

„Se pare că o chestiune ce nu este destul de îngrijită“ este chestiunea asilelor de copii, pentru care s'a pus în buget mai puțin, decît se prevăzuse la crearea însăși a legii. Aceasta însă e lucru foarte firesc; căci tocmai această chestiune a fost compromisă prin prietenii ei, prea zeloși, care legau la institutele cu principă niște speranțe care nicidecum nu puteau să fie împlinite. De acolo vine pe de-o parte, agitațiunea și antipatia în unele cercuri naționaliste contra acestei legi, pe de alta o antipatie tot atît de nejustificată în cercurile comunale și în straturi mari ale poporului împotriva jertfelor, re-cerate de această instituțiune (Aprobări)...

și om bănos, care se învârtise din interesele cele multe ce a tras dela debitorii sei. În urma cercetării s'a făcut acuza pentru crimă de ucidere, jefuire și aprindere contra lui Fodor Onuț, Gherle Onuț, Marcus Simion, Hargui Avram și contra soției lui Fodor Onuț născută Măntean Marie. Pertractarea finală s'a ținut la tribunalul din Cluj în 30 Iunie, 2, 6 și 7 Iulie 1894. Apărătorul lui Fodor Onuț și soției sale a fost Dr. Georgiu Ilea adv. în Cluj. Acusa s'a bazează numai pe faptele acușate. Cercetarea a fost defectuoasă și iregulară. Judele de instrucție și cancelistul său nu știu românește. Paralel cu judele de instrucție se pare că și gendarmii ar fi făcut cercetare. La pertractarea finală Fodor Onuț a susținut, că dînsul în decursul cercetării n'a făcut recunoașterile ce i s'au atribuit și că a fost forțat prin gendarmii la subscrierea protocolului. Nu s'a putut constata, care dintre ei ar fi inițiatorul adevărat și care în ce măsură și în ce mod ar fi luat parte la comiterea acestor 3 crime oribile. Nici aceea nu s'a constatat ce ar fi jefuit acușat. Era clar, că acușat au voit să jefuiască și nu să ucidă. Omorul și aprinderea au fost efectuate pentru a acoperi jaful și urmele faptelor criminale. Cu toate acestea tribunalul pe Fodor Onuț l'a judecat la moarte prin ștreang, pe Gherle Onuț, la închisoare grea pe viață, pe Marcus Simion și Hargui Avram, cari la comiterea faptului nu împliniseră încă 20 de ani, la 15 ani închisoare grea, ear' pe soția lui Fodor Onuț a achitat-o necondiționat. În urma apelului ajungînd cauza la Tabla regescă din Cluj, tabla cu puține modificări, în esență a aprobat sentința tribunalului. Apellând apărătorul Dr. Georgiu Ilea, cauza la Curia regescă din Pesta, aceasta în ședința dela 25 Ianuarie 1895 luînd în considerare defectele cercetării și motivele apărării, pedepsa de moarte dictată lui Fodor Onuț a schimbat-o în închisoare grea pe viață, ear' cu privire la ceilalți acușati a aprobat sentința Tablei.

Socialiștii în Cluj. Din Cluj primim cu data de 27 c. următoarele: Pe azi după prânz au fost conchemați toți muncitorii la o consultare în grădina Stadler, prin niște placte, însă poliția i-a împrăștiat fără multă greutate.

Adunarea generală a despărțimîntului XXVII. Cohalm al Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, fixată pe 3/15 Iulie 1894, dar' oprită prin organele politice, se va ține Joi în 2/14 Februarie a. c. la 2 ore p. m. în sala școlii din comuna Cața.

Hymen. Dl. Adam Micu și d-șoara Aurelia Ciugudean își anunță celebrarea cununiei lor, care va avea loc Duminecă în 10 Februarie st. n. la orele 3 d. a. în biserica gr-or. din Măreurea.

Reuniunea pompierilor din Rășinari învitat la sfîrșirea stîndardului său, care se va sfîrși în 29 Ianuarie (10 Februarie) 1895 în biserica cea mare din loc. După amiază petrecere cu joc în edificiul școlii. Începutul la 4 ore. Prețul de intrare: de persoană 50 cr., de familie 1 fl. Venitul curat a destinat în favoarea reuniunii. Rășinari, 3/20 Ianuarie 1895. *Comitetul arangiator.*

Convocare. „Societatea de lectură română din Făget” își va ține adunarea generală ordinară în 1 Martie st. n. a. c. la 2 ore post meridiene în localul societății.

Fetelor române chioarene, în iua de Anul-Nou au arangiat în Șoncuta-mare o bine reușită reprezentațiune teatrală urmată de dans. Publicul asistent a fost satisfăcut pe deplin. Domnișoara „Pe Porol” a declarat cu măiestrie poezia „Osânditul”, de Alexandri; a rmat apoi piesa „Un tutor”, în care domniile ebutanți Aug. Dragos, Victor Nilvan, Augustin Dosa și Vasiliu Butean, și-au jucat cu multă istețime și cunoștință de artă rolurile. Tot asemenea multă plăcere ni-au cauzat omnișoarele Eugenia Chiș, Elena Pop și rețina Cherebet, prin jocul isteț și precis. Domnișoara Silvia Miculescu ne-a încântat mult prin cântarea artistică a românei „Te iușesc”, poezie de Șerbanescu, musică de W. Kumpel, pe lângă acompaniarea orchestrei. Am mai multe asemenea reprezentațiuni. B.

Pentru tombolă. Doamnele slovace din Turci-Sv.-Martin au trimis pentru tombolă din București un foarte frumos costum național slovac din împregiurimile scaldii de pucioasă Peștani, în comitatul Nitra. Aceste câteva zile ne vom ocupa în special cu această măreață manifestare de înfrățire slovacă. Deocamdată atragem atenția cetitorilor nostri, că costumul este expus, de ieri, Luni, după prânz începînd 2—3 zile în fereastra unei de articole de modă, Krassovszky, de pe Piața mare.

Dela țerancele din Valea-Someșului s'au colectat singuratic vestminte, din care s'au compus 3 costume țerânești de femei.

Comitetul secțiunii Predeal învitat la Balul Ligei, care va avea loc la Azuga, în localitățile cantinei fabricii de postav, Sămbătă 21 Ianuarie (2 Februarie) 1895. Începutul la 9 seara. Ținuta simplă, pentru dame preferit costumul național. Bilete de intrare: a 3 lei de familie și a 2 lei de persoană, se găsesc la membrii comitetului și la casa.

Balul societății academice „Junimea” din Cernăuți are următorul comitet arangiator: I. c. de Balasini, Dr. O. Ba-

leanu, A. de Baloșescu, Dr. T. Bendeschi, A. Berariu, E. Botușan, L. Bodnărescu, A. Ruga, I. I. Bumbacu, S. Bumbacu, I. Coc, Dr. E. Cricilevici, I. cav. de Cuparescu, C. Dracinschi, G. Filemon, T. cav. de Flondor, N. cav. de Flondor, A. cav. de Grigore, R. cav. de Grigore, Dr. C. Homiuc, Dr. A. br. Hornmuzachi, C. br. Hornmuzachi, G. Hostiuc, E. Hostiuc, A. Iacoviță, Dr. V. Iliuț, A. Isecescu, Dr. C. Isopescu, M. Ivaniuc-Ionescu, E. Măximovici, Dr. C. Onciul, Dr. D. Onciul, A. Petrescu, A. Polonic, V. Polonic, Dr. A. Popovici, Dr. G. Popovici, A. Pridie, Dr. R. Sbiera, C. Stefanovici, C. Stefanelli, G. br. Stircia, A. Șesan, Dr. C. Tarnovietchi, G. br. Vasileco, N. cav. de Vasileco, V. br. Vasileco, E. Zotta.

Concert. Primim următoarea: Invitate la concertul împreună cu teatru cel va arangia corul rocal gr-cat din Oravița-română, Duminecă în 3 Februarie st. n. 1895, în sala hotelului „Împăratul Austriei” din loc sub conducerea dlui Ioan Bogdan, învătător. Program: I. concertul: 1. „Sosi-rea primăverii”, cor bărbătesc, 2. „Taci bărbate”, de I. Vidu, cor mixt cu soli; 3. „Cia-sul rîu”, de I. Vorobchieviciu, cor bărbătesc; 4. „Lelea vitează”, de G. Musicescu (sextet) cor mixt; 5. „Sărboacă”, de I. Ionescu, cor bărbătesc. II. Teatru: „Jorgu dela Sadagura” sau „Nepotu-i salba dracului”, comedie în 3 acte de V. Alexandri. Personale: Pitarul Enachi Damian, dl I. Bogdan b.; Jorgu, nepotul lui Dămian, dl C. Vodă; Sulgerul Găngu, dl I. Iana; comisul Agammon Kiulafoglu, dl G. Măgurean; Zoia, femeia lui Kiulafoglu, d-șoara E. Bogdan; Gahița Rosmarinovic, d-șoara M. Crasovan; baron von Klaine Schwabe, dl I. Călin; Ițig, zaraf, dl I. Dure; un prieten, dl I. Sulea; Iftimi, servitorul lui Dămian, dl I. Dure. Musicanți, șarlatani, slugi, prieteni, țerani și țerance. După producțiune joc. Intrarea de persoană: I. loc de șezut 50 cr.; II. loc de șezut 40 cr.; III. loc de stat 30 cr. Începutul la 8 ore seara. Venitul curat e destina fondului școlii gr-cat, din Oravița-română. Cu deosebită stimă. Comitetul.

O domnișoară, medic la spit. Domnișoara Cornelia Cherenbach, în urma reușitei la concurs, a fost numită în postul de medic secundar la spitalele Eforiei. Numirea s'a făcut după ce mai întâi domnișoara Cherenbach a prezentat un certificat dela ministerul de război, prin care o scutește de serviciul militar din cauza sexului, — aceasta pentru a se satisface dispozițiile regulamentului concursurilor, care cere candidaților certificatul de serviciul armat.

Sinuciderea unui autor dramatic. Raoul Toché, autor dramatic bine cunoscut, s'a sinucis Mercuri seara la Chantilly, lângă Paris. Mercuri dimineața, după ce a scris mai multe scrisori, și-a părăsit domiciliul și după ce își puse scrisorile la postă plecă la Chantilly. În scrisorile adresate femeii sale, năruirii și colaboratorului său teatral Blum, zicea că se va ține în cascada dela Chantilly și că paradisul său va arăta locul unde s'a înecat. Aceste scrisori n'au sosit la destinație decât seara. A doua zi dimineața familia plecă la Chantilly. Raoul Toché nu se înecase la cascada. După cîtva timp cadavru fu descoperit într-un lac la o adâncime numai de 50 cm. Fu scos și un medic constată moartea, care-i veni dela un foc de revolver în templu, glonțul se perduse în craniu. Causa sinuciderii nu se cunosce bine. Sînt numai probabilități: unui prietenii spun că a fost înecat în daraveri bănești. Totuși nu era ajuns de loc la extremitate. Afară de ceea-ce căștiga ca autor dramatic și ca jurnalist, el moștenise o avere destul de considerabilă dela tatăl său. Alții spun că a cedat unui moment de nebulie, dar' nu mai departe cu o zi înainte Toché dejunase cu vechiul său amic Blum și acesta nu observă nimic desperat în situația sa. O altă versiune e, că Toché ar fi fost compromis în șantajele presei, Raoul Canivet, directorul dela „Paris”, actualmente arestat, și care a fost prieten intim cu Toché ar fi făcut, se zice, mărturisiri compromițătoare pentru Toché. Raoul Toché era în vîrstă de 40 ani. Debutase de tînr cu cronici teatrale, și seratele parisiene în versuri, pe care le publica în „Voltaire”. Colabora în timpurile din urmă la „Gaulois” sub pseudonimul Frimousse. După ce colabora la început cu Vivert și Siraudin, era de acum 15 ani colaborator credincios al lui Ernest Blum. Printre piesele cele mai reușite ale acestei colaborații, cităm: „Le parfum”, „Paris-Fin-de-Siècle”, „Le Cadenas”, „Madame Satan”. La 14 Iulie trecut a fost numit cavalier al legiunii de onoare. Această sinucidere a făcut o vie impresie în Paris.

VARIEȚĂȚI.

(Clubul burlacilor). — În New-York s'a constituit un club al burlacilor, care este compus numai din astfel de tineri tonmatnici, cari în cas de sortare se obligă a se căsători, în timp de un an, cu o fată bătrână. Sortarea se întimplă în fiecare an, odată, cu ocaziunea aniversării clubului, astfel că tot dintre zece membrii unul este osândit a se însura. Aceasta trebuie să o facă încă în decursul anului, în care s'a întimplat sortarea, căci astfel este declarat ca om fără onoare și e scos din club. Această societate „de mari speranțe” are în prezent 122 membri. Gurile rele spun că societatea aceasta s'ar fi înființat la îndemnul indirect al fetelor bătrâne.

Invitare de abonament

la
„TRIBUNA”.
Cu 31 Decembrie v. 1894 expiră abonamentele lunare, cuartale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sînt rugați a grăbi cu reînnoirea abonamentelor lor pentru regulata expediție a foii.

Abonamentele se fac prin mandate postale și numai pentru un timp, care începe cu prima și se termină cu ultima lunii după stilul vechiu.

Abonamentul lunar costă . . . 1 fl. 20 cr.

Abonamentul trilar costă . . . 3 fl. 50 cr.

Abonamentul semestral costă . . . 7 fl. — cr.

Abonamentu anual costă . . . 14 fl. — cr.

Este în interesul dîor abonenți, ca adresele să fie însemnate cât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sînt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela fășile, în care li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea.

Posta redacțiunii.

Cunător. : Soare-ce am publicat deja în chestia asta o corespondență, nu o mai putem publica și aceea trimisă de d-ta.

MAI NOU.

Din Budapesta primim cu posta de azi seara copia de pe răspunsul ce marchisul Pandolfi a adresat tinerimii universitare române din Budapesta, care mulțumise în termeni foarte calzi celor 277 deputați italieni.

Vom publica-o în numărul nostru de mâine.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Paris, 29 Ianuarie n. Camera a primit cu aprobări manifestul presidentului republicii. Dl Félix Faure mulțumește pentru alegerea sa, care este omagiul solemn adus democrației sirguitoare. Presidentul promite că își va îndeplini datorițele cu sumpătate.

Deputatul radical Goblet interpelează despre modul cum s'a format noul cabinet și propune ordinea de zi, prin care guvernul refușă ori-ce compromis cu dreapta.

Ministrul-president Ribot răspunde, că guvernul va cere Camerei votarea bugetului și apelează la conlucrarea întregii Cameri.

Bastid propune ordinea de zi, prin care se aprobă declarațiunea guvernului. Se primește cu 329 voturi contra 79.

Ministrul de justiție Trarieux depune proiectul de amnestie, prin care se acordă deplină amnestie tuturor persoanelor osândite pentru comploturi sau atentate în contra siguranței launtrice a statului, pentru delict de presă sau de grevă. Camera primește propunerea cu 511 voturi contra 7. Exclamări în stînga extremă: „Trăească Rochefort!”

În senat manifestul presidentului republicii a fost salutat cu vii aprobări.

Viena, 29 Ianuarie n. Dieta provinciei Istria a fost disolvată, orînduindu-se noua alegeri. Drept pricină a disolvării se dă volnicia majorității italiene, care vrea să scurteze drepturile populației slave, eventual a o exclude din dietă.

Paris, 29 Ianuarie n. Mareșalul Canrobert a murit.

Economic.

Diferendul bulgar-austro-ungar este expus în modul următor de un ziar român economic, „Cuvierul Financiar”:

„Am publicat în numărul nostru trecut textul legii privitoare la înființarea taxelor de accis în Bulgaria, votată de Sobranie și promulgată de A. S. R. principele Ferdinand. În același timp a apărut și decretul pentru promulgarea legii patentelor.

„Ambele aceste legi au de scop d'a crea Bulgariei resurse regulate pentru a pute conșolida pe de o parte situația sa financiară, ear' pe de alta, a da un avînt avuției naționale prin dotarea țerii cu căi ferate, porturi, și o multime de alte instituțiuni, unele mai utile decît altele.

„O parte din marile puteri ale Europei în relațiuni comerciale cu Bulgaria au aprobat aceste sănătoase hotărîri. Ele au înțeles, că o țeară nu poate trăi și nu poate prospera fără o situațiune financiară solidă și fără resurse cari să o ajute a fortifica acea situație. Singură Austro-Ungaria n'a voit să înțeleagă acest lucru și dreptul ce au popoarele tinere sau bătrîne de a-și crea resurse cari să le vească pe naționali ca și pe străini pe piciorul celei mai perfecte egalități. Telegramme din Viena și din Sofia ne arată în adevăr, că Austro-Ungaria a protestat în contra legii acciselor și a patentelor. Protestul acesta ne-a mirat foarte mult și n'am putut crede în existența lui decît după-ce am văzut răspunsurile guvernului bulgar la protestul Austro-Ungariei. „Noua Presă Liberă” publică aceste răspunsuri, al căror resumat firul telegrafic ni-l comunică în următoarea cuprindere: „Noua Presă Liberă” publică textele celor două note adresate de dl Nacievici guvernului austro-ungar ca răspuns la protestarea Austro-Ungariei în contra accizului bulgar și a impozitului asupra patentelor. Prima notă constată, că noul acciz primit de mai multe din puterile mari, tînde să scape Bulgaria de înecăriturile sale financiare și că el lovește în mod exclusiv pe consumatorii bulgari; neaplicarea acestei legi deja votată și sancționată ar constitui o ilegalitate flagrantă și ar sdrușcina cu totul echilibrul bugetar. Guvernul bulgar cere să se retragă această protestare contra promisiunii de a face toate concesionile în viitorul tratat de comerț cu care se va încheia; în cazul contrar va fi silit să cedeze locul seu unui alt minister, care de altmîntrelea nu o să poată face altfel.”

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu. Dela 29 Ian. n. Grâu frumos 78 până 80 chilo fl. 4.90 până 5.50, grâu mestecat 7 până 74 chilo fl. 4. — până 4.60, seacă 70 până 74 chilo fl. 3.10 până 3.50, orz 62 până 68 chilo fl. 3.90 până 4.30, ovăz 42 până 48 chilo fl. 2. — până 2.50, cuceruz 70 până 74 chilo fl. 4. — până 4.50, mălaiu 78 până 82 chilo fl. 4. — până 4.50, cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.40 până 1.60, sîmînță de cânepă 48 până 50 chilo fl. 4.20 până 4.50, mazăre 76 până 80 chilo fl. 6. — până 6.50, linte 78 până 82 chilo fl. 7.50 până 8.30, fasole 76 până 80 chilo fl. 6. — până 6.50, pășat de grâu 100 chilo fl. 13. — până 14. —, fînă nr. —, fl. 13. —, fînă nr. 12. — fl. —, fînă nr. 10. — fl. —, slănină 100 chilo fl. 60. — până 65. —, unsore de porc fl. 56. — până 62, seacă brut 100 chilo fl. 20. — până 22. —, seacă de lumini fl. 33. — până fl. 34. —, lumini în onate de seacă fl. 88. — până fl. 40. —, săpun fl. 30 până 31. —, fîn 100 chilo fl. 1.80 până 2. —, cânepă fl. 35. — până 36. —, lămne de foc uscate m. cub. fl. 8. — până 8.25, spirit p. 100 l. % 55 — până 58 cr., carnea de vită chilo 52 cr. până 60, carnea de vîel 40 până 50 cr., carnea de porc 44 până 50 cr., carne de berbec — 24 până 28 cr., ouă 10 cu 80 cr.

Căldarul zilei.

18/30 Ianuarie 1895.

Julian: PP. Atan. și Chiril.
Gregorian: Martina.
Soarele: răsare 8.02 apune 4.17 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 29 Ianuarie n. 12 ore dimineața.

Presiunea atmosferică, în mm. (mediu lunar 127.1)	Diferența din presiune	Temperatura după Celsius	Maximul și minim de temperatură	Direcția vîntului
713.0	— 0.9	— 0.4	+0.4 — 7.4	80

Din țeară 26 Ianuarie n. 7 ore dimineața.

Stațiunile	Presiune atmosferică, în mm.	Temperatura după Celsius	Vîntul
			direcția vîntului
Budapesta . . .	748	— 1.5	V 3
Sătmăr . . .	752	— 4.8	SO 2
Cluj . . .	748	+ 1.4	—
Orșova . . .	751	+ 0.8	S 2
Arad . . .	750	+ 0.5	S 6
Panciova . . .	750	— 0.4	VN 3

Teatru orașenesc.

Mercuri, în 30 Ianuarie 1895:

„Der Obersteiger”.

Operetă comică în 3 acte de C. Zeller.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 25 Ian. n. 1895.

Sămînțe	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Prețul per 100 chilogr. pînă	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Prețul per 100 chilogr. pînă
Grâu						
Bănățeneș nou	75		76			
Grâu dela Tisa	75		76			
Grâu „Pesta”	75		76			
Grâu de Alba-Reg.	75		76			
„Baica”	75		76			
Grâu ung. de Nord	75		76			
Sămînțe, vechi ori noue						
Seacă		70—72	5.0—5.4			
Orz	de nutreț	60—62	5.0—6.15			
„	de vîinars	62—64	6.30—6.80			
Ovăz	—	65—66	7.15—8.15			
Cuceruz (porumb)	bănăț.	39—41	5.90—6.30			
„	de altsoiu	75	5.90—6.30			
Meiu	—	—	6.20—6.80			
Hrîșcă	—	—	—			
Măria pe toamnă						
Grâu	Sept.-Oct.	6.93	7. —			
Cuceruz	Mart.-Apr.	6.60	6.62			
Ovăz	Maiu-Iun.	6.26	6.28			
„	Iulie-Aug.	—	—			
„	Mart.-Apr.	6.02	6.04			
„	Oct.	—	—			
Produse diverse						
	Soiul					
Sēm. de trif.	Lucernă ungurească	38. —	51. —			
„	roșie	58. —	6. —			
Oleu de rap.	rafinat	—	—			
Uns. de porc	dela Pesta	48. —	48.50			
„	dela țeară	—	—			
Slănină	svîntată	42. —	41.0			
„	afumată	47. —	48. —			
Seu	—	—	—			
Prune	—	—	—			
Lictar	slavon, non bănățeneș	15. —	15.50			
„	brută	13.75	14. —			
Miere	galbînă străcurată	—	—			
„	de Rosenau	—	—			
Ceară	brut	—	—			
Spirt	—	—	—			
„	Drojdiițe de spirt	—	—			

Cursul pieții din Sibiu.

Din 27 Ianuarie n. 1895.

Hărtie-monetă română . . .	Cump.	9.88	vînd.	9.90
Lire turcești . . .	„	11.15	„	11.20
Imperiali . . .	„	10.10	„	10.13
Ruble rusești . . .	„	1.32	„	1.32

Bursa din Budapesta.

Din 25 Ianuarie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	124.25
„ de aur ung. 4%	98.75
„ ung. val. cor. 4%	128. —
Împrumutul căilor ferate ung.	125.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	103.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	98.25
Bonuri rurale ung.	98. —
„ croate slavone	100.50
Obligațiunile desp. regalilor	158.25
Împrumut cu premiu ung.	148. —
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	100.50
Renta de hărtie austriacă	100.50
„ de argint austriacă	100.50
„ de aur austriacă	125.75
Losurile austriece din 1860	1060. —
Acțiunile băncii austro-ungare	—
„ de credit ung.	—
„ „ „ aust.	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și economii	101. —
„Albina”	—
Argintul	5.84
Galbeni împărătești	9.86
Napoleon d'ori	60.80
Mărci 100 imp. germane	124.25
Londra 10 Livers sterlingi	—

Bursa de Viena.

Din 25 Ianuarie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	124.15
„ „ „ 4%	98.80
Renta ung. v. c. 4%	128.25
Împrumutul căilor ferate ung.	125

Strada Măcelarilor Nr. 21.

I-a adunare generală ordinară

Obiectele puse la ordinea zilei sînt:

- Din sedinta directiunii tinută în Vistea-inferioară la 14/26 Ianuarie 1895.*

Directiunea.

Anunt.

Societatea acționară „Hebe” din Năsăud își va ține

adunarea generală

Programa:

1. Constatarea membrilor prezenți, alegerea presidentului, notarului și verificărilor ad hoc.
 2. Raportul direcțiunii pe 1894.
 3. Raportul consiliului de inspecțiune pe 1894.
 4. Propunerile din raportul direcțiunii pe 1894 și cele ale acționarilor insinuate în conformitate cu statutele.
 5. Alegerea direcțiunii și a consiliului de inspecțiune pe 1895—1897.
- Născud. la 21 Ianuarie 1895.

Directiunea societății actionare „Hebe“.

Institutul Tipografic în Sibiu

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la **30 cr.** sau **60 bani.**
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pîpîruș Pîtru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tîndală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcăritul.** Obiceiurile țărănilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Flica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstăm de mamă.** Legendă populară din giurul Năstodului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Nêmeová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60 cr.** sau 1 leu **20 bani.**
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pămîntul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 3 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușotoa.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un peșitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vîntură-Teară.** Din novela californienă ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scîpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinil.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgîrcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusor împereșat.** Poveste din popor de Mărginea mînia — care-i exemplar 12
32. **Dina-împereșată și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărginea mînia”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culesse de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bratu Harte. Un exemplar 3 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mîrgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enes Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.
47. **O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Diplomă de onoare.

Institut Tipografic T. L. Albini, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ ȘI DE CUNUNIE

Carte si epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit
de cuverte, cerneală, recuise de scris,
ceară de pecetluit etc.

Comande din afară

se efectuesc repede.

...n afară
...pepede.

Bilete de vizită
după plac și cerere

Mare deposit
de hârtie de scris și concept, precum și hârtie
de epistole
cu plicuri în casete.

Biblioteca populară a „Tribunei“

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Dictionar

român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate

Strada Măcelarilor 21.

Librărie românească în Sibiu

Strada Măcelarilor 21.